

No. of Printed Pages : 8

MEC-107

M. A. (ECONOMICS)

(MEC/MAEC)

Term-End Examination

June, 2026

**MEC-107 : INTERNATIONAL TRADE AND
DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from both Sections as
per instructions given.

Section-A

Note : Attempt any ***two*** questions from this
Section. 2×20=40

1. “Trade patterns can be explained in terms of differences in relative factor endowments.” Explain the statement in the light of Heckscher-Ohlin theory, with the help of a diagram.

2. Trace the evolution of Regional Trading Agreements (RTA's) and explain static and dynamic gains they offer. Differentiate between vertical and horizontal expansion of RTAs along with their impact on international trade.
3. Explain how benefits from free trade occur in the presence of economies of scale and product differentiation.
4. Distinguish between nominal rate of protection and effective rate of protection. What are the implications when the effective rate of protection is :
 - (a) Equal to the nominal rate of protection;
 - (b) Greater than the nominal rate of protection; and
 - (c) Negative.

Section-B

Note : Attempt any *five* questions from this
Section. 5×12=60

5. Explore the relationship between international trade and environment and analyse their interplay.
6. Describe the various protectionist policies adopted by different countries. What are the various arguments against protectionism ?
7. List the different types of international financial markets. Highlight the importance of international financial markets and instruments.
8. How can the technological model be applied to explain the pattern of international trade ? Explain.
9. Examine the effect of expansionary monetary policy on capital mobility.

10. Critically evaluate Stolper-Samuelson theorem of international trade.
11. Write short notes on : 2×6=12
- (a) Impossible Trinity
 - (b) Capital Account Convertibility
12. Discuss the impact of international trade on economic growth.

MEC-107**एम. ए. (अर्थशास्त्र)****(एम. ई. सी./एम. ए. ई. सी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****एम. ई. सी.-107 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं विकास****समय : 3 घण्टे****अधिकतम अंक : 100**

नोट : दोनों भागों में से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग-क**नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। $2 \times 20 = 40$**

1. “व्यापार के स्वरूपों की व्याख्या सापेक्ष संसाधन सम्पन्नता द्वारा की जा सकती है।” एक रेखाचित्र का प्रयोग कर हेक्शर-ओहलिन के सिद्धांत के आलोक में उपर्युक्त कथन की व्याख्या कीजिए।

2. क्षेत्रीय व्यापार समझौतों के विकासक्रम का अन्वेषण कीजिए और इनके द्वारा संभावित स्थैतिक एवं गत्यात्मक हित-लाभों की व्याख्या कीजिए। इन समझौतों के अर्द्ध एवं क्षेत्रीय प्रसार में भेद करते हुए अंतर्राष्ट्रीय व्यापार पर इनके प्रभाव की व्याख्या भी कीजिए।
3. व्याख्या कीजिए कि पैमाने की मितव्ययताओं और उत्पाद विभेदन की उपस्थिति में निर्बन्ध व्यापार से लाभ किस प्रकार उत्पन्न होते हैं।
4. संरक्षण की नाभिक दर और प्रभावी दर में भेद कीजिए। उस दशा के निहितार्थ बताइए जहाँ प्रभावी संरक्षण दर हो :

(क) नाभिक दर के समान;

(ख) नाभिक दर से अधिक; और

(ग) ऋणात्मक।

भाग-ख

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग में दीजिए।

$$5 \times 12 = 60$$

5. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार और पर्यावरण के अंतर्संबंधों की जाँच कीजिए और उनकी अन्तर्क्रियाओं का विश्लेषण कीजिए।
6. विभिन्न देशों द्वारा अपनाई गई संरक्षणवादी नीतियों का वर्णन कीजिए। संरक्षणवाद के विरुद्ध विभिन्न तर्क क्या हैं ?
7. विभिन्न प्रकार के अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय बाजारों की सूची बनाइए। इन अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय बाजारों और उनके उपस्करों के महत्व का निरूपण कीजिए।
8. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के स्वरूप की व्याख्या के लिए प्रौद्योगिकीय प्रतिमान का उपयोग किस प्रकार किया जा सकता है ? व्याख्या कीजिए।
9. प्रसारवादी मौद्रिक नीति के पूँजी की गतिशीलता पर प्रभावों का आंकलन कीजिए।

10. स्टोल्पर-सैमुयल्सन के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार विषयक प्रमेय की समीक्षा कीजिए।
11. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ कीजिए : $2 \times 6 = 12$
- (क) असंभावी तिगड़ी
- (ख) पूँजी खाते पर परिवर्तनीयता
12. आर्थिक संवृद्धि पर अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के प्रभावों पर चर्चा कीजिए।

× × × × ×